

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 6º REGIÃO MINAS GERAIS

COMISSÃO ELEITORAL - 2021

Ata da décima sexta reunião da Comissão Eleitoral Eleição 2021

Aos cinco dias do mês de Outubro de 2021, às 13 horas e 30 minutos, na sala de Reuniões do Conselho Regional de Educação Física da Sexta Região, situado na Rua Bernardo Guimarães, nº 2.766, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte - MG, estavam presentes, in loco, o Presidente da Comissão Eleitoral Marcelino Soares de Barros, e os membros Wilderson Braga da Silva e Vinícius de Castro Castelo Branco, os Membros Beatriz Martins Bicalho, Joana D'arc Cândido de Paiva, virtualmente. Inicialmente, o Presidente da Comissão Eleitoral garadeceu a todos pela presenca e deu início à reunião informando sobre o quantitativo de 2.974 "cartas votos" recebidas via Correios até as 15 horas do dia 29 de Setembro de 2021, e armazenadas na Urna Eleitoral pela Secretaria da Comissão Eleitoral, após a leitura do código de barras. Após a contagem, a Urna foi devidamente lacrada e conferida pelo Presidente da Comissão Eleitoral Marcelino Soares de Barros, e membros Wilderson Braga da Silva e Vinícius de Castro Castelo Branco. Ressalta-se que até a mesma data, foram recebidas 75 correspondências que não atenderam os requisitos dispostos nos itens I a III do art. 55 do Reaimento Eleitoral, desta forma serão aceitos para fins de justificativa do não exercício do direito ao voto, conforme parágrafo 3º do art. 55 do mesmo normativo. Informou também o Presidente que, conforme disposto no art. 34 do Regimento Eleitoral, e descrito em Ata da décima quinta reunião da Comissão Eleitoral com divulgação no site do CREF6/MG, foi concedido o prazo, impreterivelmente antes do 50° (quinquagésimo) dia que antecede a data da eleição, para entrega das Propostas Eleitorais , para envio aos Profissionais de Educação Física aptos à voto, juntamente com o material de votação às 2 (duas) Chapas Registradas, na Sede do CREF6/MG, sendo este prazo finalizado no dia 04 de Outubro de 2021. Contudo, conforme verificação documental, apenas a Chapa 1 - Minas Unida protocolou, no dia 01 de Outubro de 2021, a entrega da Proposta Eleitoral, junto à Secretaria da Comissão Eleitoral. O Presidente informou acerca do recebimento de 14(auatorze) mensagens eletrônicas por meio do endereço eletrônico eleicao2021@cref6.org.br, onde, 8(oito) se referiam ao recebimento da "Carta Voto", 4(quatro) se referiam à "Obrigatoriedade do Exercício do Voto", e 2(duas) se referiam à "Justificativa do não Exercício do Voto". As mensagens eletrônicas foram respondidas de maneira virtual pela Secretaria da Comissão Eleitoral e através de Oficio, enviado via postal, contendo cópia dos e-mails respondidos. Nada mais havendo a tratar, às 14 horas, o Presidente da Comissão Eleitoral deu por encerrados os trabalhos. Belo Horizonte, 05 de Outubro de 2021.

> Marcelino Soares de Barros Presidente

Wilderson Braga da Silva Membro Efetivo Presença Virtual
Beatriz Martins Bicalho
Membro Efetivo

<u>Presença Virtual</u>

Vinícius de Castro Castelo Branco Membro Suplente Joana D'arc Cândido de Paiva Membro Suplente